Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Reakce vran na konspecifické a heterospecifické varovné

hlasy v prostředí ZOO.

Diplomová práce

Bc. Kateřina Bílá

Vedoucí práce: RNDr. Petr Veselý, PhD.

České Budějovice 2017

Bílá, K. (2017): Reakce vran na konspecifické a heterospecifické varovné hlasy v prostředí

ZOO. Master Thesis in Czech with English manuscript: Responses of urban crows to con- and

hetero-specific alarm calls in predator and non-predator zoo enclosures – 26 p, Faculty of

Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:
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1 Úvod

1.1 Varovná vokalizace

1.1.1 Antipredační chování

Riziko predace je všudypřítomné a schopnost vyhnout se mu značně zvyšuje schopnost jedince

přežít (Caro 2005). Kromě morfologických adaptací, jako například splynutí s okolím pomocí

krypse (Endler 1978; Poulton 1890; Thayer 1909) tj. změnou barvy nebo tvaru v závislosti na

okolí, napodobování barvy jiného druhu (Wickler 1973), disruptivního zbarvení (Stevens &

Merilaita 2009) mají zvířata také různé adaptace chování. Zvířata přizpůsobují své chování

tak, aby co nejvíce snížila riziko predace (Caro 2005). Základem je výběr vhodného habitatu

a správné načasování potřebných aktivit jako je krmení nebo rozmnožování. Zvířata vykazují

ostražitost vůči případnému nebezpečí (Elgar 1989; Lima & Dill 1990) nebo aktivní obranu

v případě kdy jsou již predátorem bezprostředně ohrožena (ex Caro 2005). V obou těchto

případech jsou využívány varovné hlasy.

1.1.2 Varovné hlasy

Především u sociálních zvířat se můžeme setkat s ostražitostí (vigilancí) vůči přítomnosti

predátora (Elgar 1989; Lima & Dill 1990). Jedinec může detekovat hrozbu sám, případně

prostřednictvím ostatních jedinců, kteří buď vydávají varovný signál, nebo začnou rychle

prchat (Davis 1975; Treherne & Foster 1981; Martin et al. 2006; Ebensperger et al. 2006).

Když je hrozba detekována jedním členem skupiny, kterývaruje celou skupinu, mohou ostatní

šetřit energii a věnovat se například sběru potravy. Ostražitost je tak velice výhodná především

proto, že nemusí být na pozoru celá skupina (Pulliam 1973). Nicméně tato strategie je obecně

rozšířená i u méně sociálních zvířat, kde nejsou blízké vazby mezi jedinci, například u

anonymních hejn ptáků. Z toho, že každý hlídá sám sebe profitují všichni členové, protože

pokud se dá hejno na útěk je pro predátora těžké identifikovat kořist (Cresswel et al. 2000).

Naopak mobbing, neboli aktivní obtěžování predátora, je strategií velmi široce

rozšířenou především mezi ptáky a savci (např. Owings & Coss 1977), a je využívána

v okamžiku, kdy již není možné se před predátorem schovat, nebo mu prchnout. Mobbing

může pro jedince nebo jeho potomky představovat potencionální nebezpečí a je časově i

energeticky náročný (Curio 1978). Například přádelník mahalský (Plocepasser mahali), žijící

v koloniích, stráví mobbingem až 17,6 % svého času a díky tomu zanedbává i krmení mláďat

(Collias & Collias 1978). Na druhou stranu se jedná se o strategii, která může být velmi účinná,

protože může predátorovi způsobit i vážnější zranění, v extrémních případech dokonce smrt
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(Smith & Hosking 1955). Právě proto je mobbing velice rozšířenou strategií napříč mnoha

taxony obratlovců a liší se podle hrozby, kterou představují různí predátoři (Curio 1978).

Jak při mobbingu tak při vigilanci využívají savci a ptáci varovné hlasy (Caro 2005).

Jejich funkce není jednoduchá a existuje několik teorií jejich evoluce (Wheeler 2008). Jejich

základní funkcí je varování ostatních jedinců před nebezpečím. Může také obsahovat

informaci o druhu predátora (Seyfarth et al. 1980). Některé studie se zabývají schopností zvířat

rozpoznat míru nebezpečnosti predátora například podle velikosti (Templeton et al. 2005),

druhu (Edelaar & Wright 2006) nebo vzdálenosti, ve které se nachází (Baker & Becker 2002,

Leavesley & Magrath 2005). Varovné hlasy vypovídají o sociálních a enviromentálních

kritériích (Morton 1975, Wiley & Richards 1978, Endler 1993) a také o senzorických

vlastnostech příjemce (Guilford & Dawkins 1993, Bradbury & Vehrencamp 1998, Endler &

Basolo 1998).

Hlavním problémem varovných hlasů je, že varující jedinec se vystavuje poměrně

velkému nebezpečí (Ivins & Smith 1983). Přesto na sebe může toto riziko brát, jelikož

v sociálním kontextu roste jeho prestiž a benefitují z toho jeho příbuzní (Maynard Smith 1965;

Gaston 1977; Sherman 1977) nebo ostatní členové společenství (Witkens & Ficken 1979;

Hogstad 1995). Navíc existují důkazy o tom, že ne každý varovný hlas je pro predátora snadno

rozpoznatelný. To se děje například kvůli husté vegetaci pohlcující zvuk nebo kvůli okolnímu

hluku (Marler 1955). V některých případech jsou dokonce varovné hlasy na takové frekvenci,

aby je predátor špatně slyšel (Jones & Hill 2001).

Například pěvci produkují dva typy varovných hlasů – „mobbing calls“ a „seet calls“,

které používají v odlišných situacích. Hlavní funkcí „mobbing calls“ je odstrašení predátora,

ačkoliv toto volání také upozorňuje ostatní jedince a poskytuje informace o charakteristikách

predátora. Může ho vydávat jak jednotlivec, tak celá skupina ptáků (Klump & Shalter 1984).

„Seet calls“ vydává obvykle jednotlivec v případě ohrožení ze vzduchu a varuje tak ostatní,

aby se vydali k úkrytu do bezpečí nebo aby znehybněli pro znesnadnění detekce (Marler 1977;

Harvey & Greenwood 1978). Některé studie naznačují, že predátoři nejsou podle „seet calls“

schopni určit polohu ptáka. „Seet calls“ totiž obsahují čistější tóny na vyšších frekvencích, což

znesnadňuje predátorům určení polohy na větší vzdálenost (Marten & Marler 1977).

Někdy se u zvířat můžeme setkat i s takzvanými falešnými varovnými signály. Může

se jednat například o špatnou interpretaci signálu v rámci kolektivní ostražitosti (Sirot 2006),

reakci na nový neznámý druh nebo situaci (Munn 1986), nebo účelné vystrašení ostatních
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jedinců se sobeckým záměrem, což bylo prokázáno u mnoha druhů ptáků (Matsuoka 1980;

Møller 1988, Cresswell et al. 2000; Haftorn 2000; Edelaar & Wright 2006; Rogers et al. 2006)

a savců (Hare & Atkins 2001; Blumstein et al. 2004). Falešné varovné signály tvoří překvapivě

velkou část varování. Ve studii, prováděné na huse velké, bylo zjištěné že více než 40 %

poplašných odletů bylo způsobeno falešným varováním (Kahlert 2006) a ve studii zabývající

se vodoušem rudonohým až 70 % (Cresswell et al. 2000).

Snaha o vydávání varovných hlasů, které jsou predátorem špatně lokalizovatelné

způsobuje, že varovné hlasy jsou si obecně podobné co do frekvenčního rozsahu a délky trvání

(Marler 1955) a může docházet ke koevoluci varovných hlasů mezi navzájem nepříbuznými

druhy (Krams & Krama 2002). Obecná uniformita varovných hlasů pak umožňuje využívání

těchto signálů mezidruhově.

1.1.3 Heterospecifické varovné hlasy

Jeden typ predátora většinou ohrožuje více než jeden druh kořisti, takže je výhodné rozumět i

varovným hlasům ostatních druhů (Hurd 1996; Shriner 1998; Lea et al. 2008; Goodale et al.

2010). Je popsáno mnoho případů rozpoznávání heterospecifických varovných hlasů mezi

různými ptáky, různými savci, ale i mezi ptáky a savci a mezi ptáky a plazy (Vitousek et al.

2007; Ito & Mori 2010; Ito et al. 2013). Heterospecifické varovné hlasy se vyskytují nejčastěji

ve smíšených společenstvích a předpokládá se, že důležitým faktorem pro jejich vytváření je

situace, kdy nevokalizující jedinci jsou obklopeni těmi vokalizujícími a zároveň tyto


[…]


jejich inteligenci. U některých druhů krkavcovitých byly v poslední době prokázány jedny

z nejpokročilješích kognitivních schopností v rámci zvířecí říše (Taylor 2014). Krkavcovití,

společně s papoušky, se totiž mohou pyšnit mezi ptáky největším mozkem v poměru

k velikosti těla (Emery & Clayton 2004). Zároveň záleží i na počtu neuronů v palliu, kterých

má krkavec velký (Corvus corax) větší počet, nežli například malpy (Cebinae) nebo ara

ararauna (Ara ararauna) (Olkowicz et al. 2016). Mozek krkavce velkého je vůbec největší

mezi všemi krkavcovitými (Mlíkovský 2003).

Další zajímavou vlastností krkavcovitých je vytváření komplexního chování jako je

například schopnost vyrábět a používat nástroje (Lefebvre et al. 2002), nebo jejich dovednost

vymýšlet nové způsoby, jak získat jídlo, často právě v urbánním prostředí. Například havrani

(Corvus frugilegus) v Anglii se naučili vytahovat vnitřky popelnic, aby lépe dosáhli na jídlo,

které pak vyhazují ven pro ostatní členy hejna (Clayton & Emery 2005). Vrány v některých

městech se pak naučily využívat silniční provoz. V San Franciscu byly například pozorovány,
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jak ženou celé hejno holubů přímo na dálnici, kde pak požíraly ty, které srazila auta (Donovan

2015). V japonském Sendai City zase vrány hází ořechy do silnice na přechodu pro chodce a

čekají na červenou na semaforu, aby ty přejeté mohly posbírat a sežrat (Nikei 1995).

Zároveň jsou krkavcovití dobrým modelem pro studium antipredačního chování a

používání varovných hlasů. Velká rozmanitost a využívání těchto hlasů je do velké míry

způsobeno velkou mírou sociálnosti většiny krkavcovitých. Dobrým příkladem je

kooperativně hnízdící sojka křovinná (Aphelocoma coerulescens), u které s rodičovskou péčí

o mláďata pomáhá několik blízce příbuzných ptáků (Francis et al. 1989) nebo Gymnorhinus

cyanocephalus, žijící v stabilních hejnech čítající od 50 do 500 jedinců (Marzluff & Balda

1992). Také druhy nevyužívající helpery při hnízdění často tvoří society. Např. havrani polní

hnízdí koloniálně, a i po vyhnízdění se mladí jedinci sdružují jak se svými příbuznými, tak i s

nepříbuznými ptáky (Marshall & Coombs 1957). Obecně je běžné, že krkavcovití vytváří

skupiny nehnízdících jedinců, které mohou být i velmi velké a vykazují složité sociální

interakce (Orlaith & Bugnyar 2010).

Bylo prokázáno, že krkavcovití umí rozpoznávat a reagovat na varovné hlasy.

Například krkavec velký nebo vrána americká (Corvus brachyrhynchos) reagují na playback

varovného volání spolu s vizuálním stimulem mrtvého jedince a tomuto místu se pak vyhýbají

(Avery et al. 2008; Peterson & Colwell 2014). Studie Chamberlaina & Cornwella (1971) na

vráně americké ukázala, že tito ptáci používají mnoho druhů varovných hlasů, které

v sociálním kontextu buď vybízejí ke shromáždění nebo k útěku. Cornell et al. (2012) pak

dokázali, že jedinci vrány americké se o nebezpečí a predátorech učí od ostatních jedinců a

nemusí s ním mít přímou osobní zkušenost. V dalších pokusech na vráně americké se pak

zjistilo, že zatímco na playback hlasu nebezpečného výra virginského (Bubo virginianus)

reagují ptáci útěkem, na playback hlasu neškodné káně páskované (Buteo lineatus) nalétávají

k reproduktoru a vydávají varovné hlasy, což vypovídá o jejich schopnosti rozeznávat

nebezpečnost predátora pouze podle jeho hlasu (Hauser & Caffrey 1994).

Krkavcovití také mohou tvořit smíšená hejna. Např. Lockie (1956) prokázal, že havrani

polní a kavky obecné tvoří při hledání potravy smíšená hejna. Smíšená hejna mohou tvořit i

jedinci vrány americké a vrány rybí (Corvus ossifragus) (Chamberlain & Cornwell 1971).

Některé druhy krkavcovitých zároveň sdílí své predátory. K významným predátorům

evropských krkavcovitých pták patří hlavně výr velký (Bubo bubo) v jehož potravě se mimo

kavky, vrány nebo straky obecné (Pica pica) může objevit i krkavec velký (Malafosse 1985).

Ty samé druhy byly objeveny i v potravě orla královského (Chavko et al. 2007) a občasným
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predátorem krkavce může být i raroh lovecký (Falco rusticolus). Na hejna kavek na Sicílii

zase pořádá kooperativní lov raroh jižní (Falco biarmicus) (Leonardi 1999).

Krkavcovití ptáci jsou tedy díky jejich socialitě, velké variabilitě varovných hlasů i

tvorbě smíšených mezidruhových hejn a sdílením predátorů dobrým modelem pro studium

heterospecifických varovných hlasů. Přesto jsou takové studie dosud vzácné. Pouze

Chamberlain & Cornwell (1971) prokázali, že na varovné hlasy vrány americké reagují i

jedinci vrány rybí. Cílem mé diplomové práce tedy bylo otestovat, zda vrány obecné

v městském prostředí středoevropského velkoměsta (Vídeň, Rakousko) reagují na varovné

hlasy kavek obecných, které zde s nimi žijí, i když netvoří smíšená hejna, ale sdílí predátory.

Studie probíhala na území Zoologické zahrady, kde vrány čelí neznámým druhům zvířat,

z nichž některá pro ně mohou být nebezpečná. Proto jsem porovnávala i význam kontextu,

v němž jsou varovné hlasy odposlouchávány, zda je v okolí predátor, či nikoliv.
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