Oponentský posudek na magisterskou práci Kateřiny Bílé
Reakce vran na konspecifické a heterospecifické varovné hlasy v prostředí ZOO.

Předkládaná magisterská práce Kateřiny Bílé se skládá z Českypsaného úvodu na osmi normostranách
a zAnglicky psaného článku, který již vyšel tiskem v říjnu 2016 v Animal Cognition. Úvod práce je
velmi detailně propracovaný a shrnuje 124 citací. Citace jsou správně citovány i správně v upraveny.
Vlastní úvod se čte dobře a je v něm pouze mírný počet chyb, přibližně 2-3 překlepy na stránku a sem
tam chybějící čárky.

V obsahu mě zarazilo slovo "manuscript" které bych překládala jako rukopis. O žádný rukopis se ale
vlastně nejedná ve chvíli, kdy už je práce publikovaná.

Dále mě překvapilo, že práce nemá český závěr a po úvodu následuje pouze vlastní článek. Věřím ale,
že je to takto akceptovatelné. Kvlastnímu článku nemám mnoho připomínek, s ohledem na to, že je
již publikován. Nicméně, pár specifických komentářů a otázek přeci jen mám.

Strana 2: Druhý odstavec cituje poměrně zastaralé práce a názory (z let 1965 -1995). Nicméně, v roce
1997 publikoval Bednekoff (P. A. Bednekoff, Am. Nat. 150, 373) práci, ve které trvdí, že neexistují
důkazy pro to, že by varující jedinec trpěl větší mortalitou. Tento názor byl dále několikrát potvrzen:
např.: Clutton-Brock, Timothy H., et al. "Selfish sentinels in cooperative mammals." Science 284.5420
(1999): 1640-1644. Toto je jen připomínka pro budoucí práce studentky.

Strana 20: Existuje alespoň jeden písemný doklad o tom, že by polární medvědi a vlci lovili vrány?
Cokoliv jsem se pokoušela vyhledat vedlo spíše k dokladům o mutualistických vztazích mezi vlky a
vránami a legračním videům o tom, jak medvěd v zoo zachraňuje topící se vránu. Citace v úvodu
článku vyslověně chybí.

Strana 21: Ke konci prvního odstavce Pokusného uspořádání. Osoba s iniciály A.P. není mezi autory, o
koho se tedy jedná a není neslušné nemít mezi autory člověka který sbíral data?

Strana 22: Jak se funkcí cbind udělají z procent proporce? Proč není počet volání vztažen nijak
k velikosti hejna? Jaký byl vztah mezi velikostí hejna a počtem krákání při odletu vran? A změnily by
se výsledky nějak kdyby krákání bylo vztaženo na počet jedinců?

Obrázek: Z popisku není jasné jestli se a a A od sebe liší, stejně tak baB. Dle posledního odstavce textu
je jasné, že a se neliší od A, ale proč to tedy neříct specifičtěji i u obrázku? Tam se píše "a different
from b among the non-predator context" a vice versa. Je tedy zavádějící, že nad grafem písmenky
ukazujete výsledky ne až tak zajímavé, a ty zajímavé (predátor vs. ne-predátor) si člověk musí
dohledat v textu (a zjistit tak, že vlastně vůbec zajímavé nejsou).

Taktéž mě zarazilo, že v českém ůvodu říkáte, že vrány a kavky spolu ve Vídni žijí, ale v článku pak
v diskuzi píšete, že kavek je v celé Vídni 40 párů a v Zoo žádná, takže se nejspíš málem nepotkají. A
jaký je tedy vlastně osobní názor, reagují vrány na kavky spíše proto že se tedy znají a nebo prostě
reagují na generalizovaný "alarm call".

Přes drobné připomínky plně doporučuji práci k obhajobě a známku navhrnu po prezentaci.

Mgr. Kateřina Sam, Ph.D.

V Českých Budějovicích 11/5/2017

OPONENTSKÝ POSUDEK NA MAGISTERSKOU PRÁCI Mgr. KATE~INY BflÉ: "REAKCE VRAN NA

KONSPECIFICKÉA HETEROSPECIFICKÉVAROVNÉ HLAS V PROST~EDrZOO"

Předkládaná práce sestává ze 17-ti stránkového česky psaného úvodu do problematiky antipredačního

chování, rozpoznávání konspecifických a heterospecifických varovných hlasů. Úvod speciálně

představuje skupinu krkavcovitých a jejich behaviorální adaptace na městské prostředí. Dále je do práce

zařazen publikovaný článek v prestižním oborovém časopise Animal Cognition (Bílá, K., Beránková,L,

Veselý, P., Bugnyar, T., & Schwab, C. (2016). Responsesof urban crows to con-and hetero-specific alarm

calls in predator and non-predator zoo enclosures. Animol Cognition, 1-9.), jehož je předkladatelka první

autorkou. Její podíl na práci v rámci autorského kolektivu je předsazen celé práci jako bezrozporné

"Vyjádření spoluautorů".

Pokud mám posuzovat práci jako práci diplomovou a nikoli práci rigorózní, měla bych připomínku, že

toto není standardní formát diplomové práce. Standardní diplomová práce by podle mého názoru měla

být sepsána samotnou autorkou, byť jako ne úplně dokonalý spisek. Případná publikace, na níž se

autorsky museli nutně podílet i další spoluautoři, by se měla dát spíšedo přílohy. Tak lze nejsnadněji

odlišit samotný vklad autora od práce spoluautorů ve fungujícím autorském kolektivu. Nicméně, všechna

tato ALEneplatí při následném podávání práce rigorózní, která je již jiným žánrem a měla by naopak

takto přesně formálně vypadat.

Proto bych k úplné spokojenosti oponenta předkládané diplomové práce chtěla poprosit, aby při

obhajobě byl věcně zmíněn podíl Kateřiny Bílé při vzniku manuskriptu. Není třeba dokládat, že byl

zásadní,to je z pořadí autorů patrné. Zajímalo by mě spíš, zda se autorka podílela jak na sběru materiálu,

přípravě dat pro statistické spracování, zda se účastnila i samotného statistického zpracování, které části

manuskriptu dominantně sepisovala apod. Bylo by dobré při obhajobě uvést.zda se autorka v první fázi

účastnila tvorby a designování samotného experimentu a do jaké míry musel být modifikován při

teréních pracích.

Ksamotné práci mám otázky spíše týkající se struktury takto pojaté práce. Zateoretickým úvodem do

problematiky by měla následovat kapitolka shrnující obecné cíle práce, tedy co se v daném oboru

vlastně neví a co by vámi předkládaná práce měla v obecné rovině (a třeba i specificky) objevit.

Vlastní manuskrípt pak lze vidět jako specifický cíl práce s jeho podrobnou metodikou, výsledky i jejich

diskuzJ.Kpráci by měl být ovšem zase přidán diskuzní závěr, který v obecné rovině uváží, čím váš objev

obecně přispívá k rozvoji daného oboru a co ještě zůstává nedořešeno. Myslím tím, nakolik je váš objev
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druhově a místně specifický, a nakolik přispívá k objasněni obecných principů antipredačního chování.

Tuto otázku kladu s plným vědomím toho, že faktorů ovlivňující antipredační chování je mnoho a

rozplést je není vůbec jednoduché. Byla bych ráda, kdyby obojí (cíl, jak vaše konkrétní zjištění přispělo

k objasnění obecných principů i obecný závěr) bylo opět zmíněno při obhajobě. Jde mi tedy o pohled

"shora" na Vámi studovanou problematiku.

Malá poznámky k manuskriptu:

Str.22, Results, První věta druhého odstavce (In the predator context .....), nemáte to obráceně? Volně

přeloženo: Procento vran, které odlétají když jsou plašeny konspecifickým či heterospecifickým hlasem

je signifikantně nižší než kontrola bez playbacku. Podle obrázku 2 se mi spíš zdá, že jich odlétlo více...

Otázkak obhajobě:

Myslíte, že by design vašeho experimentu fungoval ina jiném místě, kde je jiná populační hustota vran a

kavek,jiná potravní nabídka a možná i jiná ostražitost vůči celé guildě místních predátorů? Prosím

diskutujte.

Předkládaná diplomová práce je svým obsahem odpovídající magisterské práci a proto ji doporučuji

k obhajobě jako podklad opravňující získání příslušného akademického titulu.